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DĚTSKÝ MAŠKARNÍ REJ 

SDH Ostroměř a TJ Sokol 
Ostroměř Vás zve dětský 

MAŠKARNÍ REJ. V sobotu 22. 
března 2008 ve 14 hodin v 

sále místní sokolovny. Boha-
tá tombola a občerstvení 
všeho druhu. Vstupné: do-
spělí 30 Kč, děti zdarma. 

     Kolektiv členů místního kulturního střediska přivítá každého dobrovolníka, který je ocho-

ten věnovat svůj čas ve prospěch nás všech. Hledáme šikovné lidi, hlavně pro spolupráci 

při tvorbě Ostroměřského zpravodaje, přípravě sjezdu rodáků a naučné stezky, pořádání 

kulturních akcí a dalších společenských aktivit. 

     Zájemci se mohou hlásit u J. Nováka tel. 724 070 345, J. Vobořilové tel. 737 984 740, na 

obecním úřadě nebo v knihovně tel. 493 691 526. 

Nepál: trek pod Mt. Everest - 20. března 2008 v 18:00 

MKS Ostroměř pořádá v zasedací místnosti budovy muzea E. 
Štorcha a K. Zemana přednášku o vysokohorské turistice  

>> trek pod Mt. Everest << 

přednášejí: Štěpán Gabriel, Tomáš Kracík a  
Robert Šourek 

MAŠKARNÍ REJ 

SDH Ostroměř Vás srdečně zve  

na MAŠKARNÍ REJ, který bude  
v sobotu 22. března 2008  

ve 20 hodin v sále místní  

sokolovny.  

Hudba: J. Vlasáka z Nymurka.  

Odmaskování ve 21:45 hodin.  

Vstupné: 80,- , masky 50,- Kč. 



 
Vážení čtenáři,  
     Máme nového prezidenta, tedy spíše staronového. 
Naši zákonodárci mu prodloužili mandát na dalších pět 
let. Jak těžce se volba rodila jsme sledovali v médiích.  
Nakonec vše dopadlo tak, jak většina z nás předpoklá-
dala. Prezidentské křeslo vyválčil Václav Klaus a je to 
náš borec na konec. Uvnitř zpravodaje se mimo jiné  
také dočtete, že v období prvorepublikovém mohl v pří-
padě rovnosti hlasů dvou prezidentských kandidátů roz-
hodnout i los. 
     Strašné záběry z dopravních masakrů a čísla z poli-
cejních statistik dopravních nehod mě vedou k hrozné-
mu závěru: Pravděpodobnost toho, že se v okrese Jičín 
stanu „dopravní mrtvolou“  je třikrát vyšší než že budu 
zavražděn! Tak až budete zase někdy řídit svůj auťák na 
silnici, uberte trochu plynu, riskantně nepředjíždějte, 
nepijte alkohol před jízdou a dodržujte předpisy. Být 
někde o pět minut déle je mnohem lepší než tam nikdy 
nedojet. Ne každému se totiž poštěstí vylézt ze zcela zni-
čeného vozidla jako borec na konec. 

J. Novák 
 
 
ŠEST MRTVÝCH NA SILNICÍCH, DVĚ VRAŽDY A 
STODVACET ODCIZENÝCH MOTOROVÝCH VOZIDEL! 
 
     V okrese Jičín zemřelo na následky dopravních nehod jen 
šest osob, což je oproti šestnácti v předminulém roce rapidní 
pokles. Na snížení počtu dopravních nehod má vliv řada fak-
torů, včetně počasí. Zima byla loni i letos mírná a silnice jsou 
tedy relativně dobře sjízdné, což se projevuje právě na frek-
venci nehod. Jejich nejčastější příčinou byla nepřiměřená 
rychlost, nesprávné předjíždění, nedání přednosti a způsob 
jízdy. 
     Alarmující skutečností je, že ukazatel závažnosti u ne-
správného předjíždění se více jak zdvojnásobil. Tento vývoj 
jen potvrzuje slova dopravně bezpečnostních odborníků o 
zvyšující se agresivitě řidičů motorových vozidel a vypovídá 
také o lehkovážném, arogantním, bezohledném a sobeckém 
chování některých řidičů v silničním provozu, mnohdy po-
strádající i špetku předvídavosti. 
     Policisté našeho okresu se s alkoholem setkávali v loň-
ském roce o čtvrtinu častěji než předloni. Zatímco v roce 
2006 přistihli muži zákona 72 řidičů, u kterých naměřili poži-
tí alkoholu, vloni to již bylo v třiadevadesáti případech, což 
je o 21 více.Policisté se zaměřují i na preventivní činnost a 
velmi často vykonávají kontroly v restauracích a hospodách, 
kde také mohou zjistit, zda řidiči venku parkujících aut nepo-
píjejí to, co by neměli. 
     Dvě vraždy, čtrnáct loupeží, dvanáct případů vydírání a 
čtyři znásilnění řešili v loňském roce kriminalisté na Jičín-
sku. Jak vyplývá ze souhrnné zprávy okresního policejního 
ředitelství, celková kriminalita meziročně vzrostla, a to na 
1772 případů, což je o 265 více než v roce 2006. 
     Nejvíce stoupl počet násilných trestných činů, krádeží a 
také případů hospodářské kriminality. Policisté loni vyšetřo-
vli dvě vraždy, což je o jednu méně než rok předtím. Obě  
loňské vraždy (nález kosterních ostatků u Budčevse, které 

patřily muži z bývalého Sovětského svazu a jedna rodinná 
tragédie) i všechna čtyři znásilnění byla objasněna. 
     Neobjasněna naopak zůstává vražda mladé ženy u obce 
Keteň z roku 2005. Po brutálním vrahovi dvacetileté studentky 
z Náchoda, jejíž tělo bylo pohozeno v silničním příkopu, kri-
minalisté zatím bezvýsledně pátrají. Tento spis se neuzavřel, 
vyšetřování stále pokračuje. 
     Policisté na Jičínsku loni řešili také 120 krádeží motoro-
vých vozidel, 133 vykradených automobilů, 94 vloupání do 
chat a rodinných domů, 41 kapesních krádeží, 19 případů vý-
tržnictví a 17 sprejerství. 
     V roce 2005 vykázali policisté 92 odcizených vozidel, 
předloni stejný počet a vloni již 120. „Jsme tranzitním okre-
sem. Ze všech stran je k nám blízko a platí to i obráceně. U 
nás ukradené vozidlo je během několika minut v jiném okrese 
nebo dokonce státě, „ uvádějí policisté. Na tyto krádeže se 
většinou specializují skupiny s velkým akčním rádiusem, které 
nepochází z našeho okresu. Objasněnost tohoto typu krimina-
lity je nízká. V roce 2007 bylo vyjasněno pouze 16 případů. 
     Nepříjemný podle policie zůstává i počet případů okrade-
ných seniorů. Různí falešní prodejci či úředníci loni připravili 
patnáct důchodců o jejich často celoživotní úspory v celkovém 
součtu asi 450 tisíc korun. 
     Jednoznačný úspěch slaví policie na úseku potírání výroby 
a distribuce drog. Bylo objasněno všech 13 případů. 

Okresní policie ČR v Jičíně 
———————————————————————— 
 
KRÁLOVÉHRADECKÝ KRÁLOVÉHRADECKÝ KRÁLOVÉHRADECKÝ 
KRAJ:KRAJ:KRAJ:   
 
ZA ODSTŘEL MLADÝCH DIVO-

ČÁKŮ DOSTALI LOVCI PŘES 2 MILIONY, PODPORA 
BUDE POKRAČOVAT 
 
     Boj s přemnoženými divokými prasaty ve východních 
Čechách vyšel Královéhradecký kraj již na 2,3 milionu ko-
run. Dvousetkorunové zástřelné za ulovené mladé divočáky 
(selata a lončáci) vyplácí kraj již od roku 2003 a lovci bu-
dou stejnou odměnu dostávat za odstřel mladých kusů čer-
né zvěře i letos. Podporu dnes schválili Zastupitelé Králo-
véhradeckého kraje. 
     Díky podpoře lovu mladých netrofejních divokých pra-
sat se v kraji podařilo zastavit jejich nekontrolovatelné pře-
množování, které začalo koncem 90. let 20. století. „Díky 
redukci černé zvěře dochází také k lepší věkové struktuře v 
její populaci. Pomalu se přibližujeme k tomu, co provádí v 
přírodě šelmy, které loví pouze mladou zvěř. Je lepší mít v 
honitbách menší množství silné a zdravé zvěře než mít vel-
ké množství slabé a na nakažlivé nemoci náchylné zvěře,“ 
řekl krajský radní Jiří Vambera, který odpovídá za oblast 
životního prostředí a zemědělství.  
     Snižováním stavů mladých divočáků se daří současně 
zamezovat přenosu nebezpečných nakažlivých onemocnění 
jako je svalovčitost, klasický mor prasat či vzteklina. Sou-
časně se snižují škody na zemědělských kulturách a pozem-
cích.  
     Vloni kraj vyplatil celkem 618 200 korun za 3091 ulo-
vených mladých divočáků. Více se jich podařilo zastřelit 
jen v roce 2004 



PAMÁTKY V HRADECKÉM KRAJI V ROCE 2007 PŘI-

LÁKALY VÍCE TURISTŮ 
 
     Státem spravované hrady a zámky na území Krá-
lovéhradeckého kraje přilákaly loni více návštěvníků 
než v roce 2006. Největší zájem měli návštěvníci o 
barokní zámek v Kuksu na Trutnovsku, vyplývá z 
údajů, které ČTK poskytl Oldřich Pešek z pardubic-
kého pracoviště Národního památkového ústavu. 
     "Rekordní nárůst návštěvnosti památek byl obec-
ně v celé České republice. Přikládám to tomu, že lidé 
méně jezdí na zahraniční dovolené," uvedl Pešek.  
     Například barokní hospital v Kuksu na Trutnov-
sku navštívilo v roce 2007 přibližně 66.000 návštěv-
níků. "O rok dříve přišlo necelých 37.000 návštěvní-
ků, nárůst je daný tím, že jsme měli během prázdnin 
otevřeno každý den, zpřístupnili jsme také hrobku a 
obecně se sezona vydařila," řekl dnes ČTK kastelán 
hospitalu Libor Švec.  
     Více návštěvníků zamířilo také na mlýn v Babič-
čině údolí v Ratibořicích na Náchodsku. Za dvanáct 
měsíců roku 2007 si mlýn prohlédlo 59.350 návštěv-
níků, v roce 2006 to bylo 45.058 lidí. Více návštěvní-
ků přilákaly také ostatní památky v kraji, například 
zámek v Opočně na Rychnovsku v roce 2007 vidělo 
42.920 návštěvníků, o rok dříve to bylo 38.005 lidí.  
     Památkáři kromě celoroční návštěvnosti sledují 
také počet návštěvníků během turistické sezony, o 
rekordním zájmu turistů o památky v Královéhradec-
kém kraji vypovídá například návštěvnost památek 
za srpen, kdy si v roce 2007 prohlédlo památky v 
kraji 80.987 lidí, zatímco v srpnu 2006 to bylo pouze 
68.159 lidí.  

Královéhradecký kraj 
———————————————————————- 
 
MIKROREGION MIKROREGION MIKROREGION 
PODCHLUMÍ: PODCHLUMÍ: PODCHLUMÍ:    
 
SHROMÁŽDĚNÍ STAROSTŮ 
MIKROREGIONU PODCHLUMÍ 
 
     Ze zápisu shromáždění starostů Mikroregionu Podchlu-
mí, které se konalo dne 24. ledna 2008 v Lískovicích: 

     Pan František Kozel rezignoval z funkce předsedy Mik-
roregionu Podchlumí. Novou předsedkyní Mikroregionu 
Podchlumí se stala paní Martina Berdychová. 

Složení Rady Mikroregionu Podchlumí zůstává pěti-
členné: 
předsedkyně -  Martina Berdychová (starostka obce Holo-
vousy) 

místopředseda - Tomáš Gabriel (starosta obce Ostroměř) 

člen Rady  
- Jana Němečková (starostka obce Dobrá Voda u Hořic) 
- Jan Svoboda (starosta obce Sobčice) 
- Miloš Adam (starosta obce Podhorní Újezd a Vojice) 

Mikroregion Podchlumí 
———————————————————————- 
 

ZPRÁVY Z OBCE:ZPRÁVY Z OBCE:ZPRÁVY Z OBCE:   
 
STAVBA KANALIZACE A ČOV ZAČÍNÁ 
 
     Březen 2008 je datem, kdy se naplno 
rozběhne stavba „Kanalizace a čističky 
odpadních vod v Ostroměři. Firma Sta-
voka Kosice a.s. zahájí výstavbu v rámci projektu Cidli-
na. Byl stanoven přesný harmonogram prací, jako první 
budou rozkopány ulice Zahradní, Domoslavická, 5. 
Května , Starohorská a Školní. V dubnu pak T.G. Masa-
ryka (od křižovatky „U Kameníka“ k železničnímu pře-
jezdu) a další budou následovat. Zároveň bude zahájena 
stavba čistírny odpadních vod pod „silem“ u odbočky na 
Sobčice (šutrová cesta). 
     Celá akce má být ukončena v červnu 2009. Hlavním 
dodavatelem je kolínská firma Geosan Group a.s., která 
vyhrála výběrové řízení vyhlášené Vodohospodářskou 
obchodní společností Jičín. Stavební práce v Ostroměři 
ale bude vykonávat její subdodavatel Stavoka Kosice 
a.s..  
     Projekt Cidlina (původně nazvaný Čistá Cidlina) s 
náklady necelých 660 milionů korun má za cíl vybudovat 
čistírny odpadních vod a odkanalizovat Jičín, Pecku, Mi-
letín, Lázně Bělohrad, Ostroměř a Libáň. 
     „Počítáme s tím, že na základě harmonogramu prací 
svoláme místní jednání s občany, kterých se odkanalizo-
vání v určitém časovém harmonogramu dotkne. Lidi bu-
deme oslovovat jednotlivě po trasách a seznamovat je se 
situací.“ říká starosta obce Tomáš Gabriel. 
     Přípojky až po hranice pozemků soukromých vlastní-
ků má hradit ze svého rozpočtu obec. Kanalizaci na 
vlastních pozemcích si bude hradit každý sám. Odkanali-
zování se nedotkne všech částí, zhruba v jedné čtvrtině 
území zůstane původní kanalizace, kterou zřejmě bude 
muset obec řešit dodatečně. 
     Projekty přípojek připravuje pro občany pan Přibyl, 
telefon 493 544 827 (kancelář VOS Jičín), mobil 605 926 
313. Veškeré podrobné materiály (pozemková situace, 
harmonogram prací a další informace) jsou k dispozici na 
obecním úřadě a webových stránkách obce. 

j. nov 
 
CZECHPOINT - ČESKÝ PODACÍ OVĚ-

ŘOVACÍ INFORMAČNÍ NÁRODNÍ TER-

MINÁL 
 
     Od 1.2.2008 je na Obecním úřadě zpřístupněn Český 
Podací Ověřovací Informační Národní Termínál tzv.  
„ CZECHPOINT “. 

     CZECHPOINT umožňuje občanům zajistit si ověřené 
výstupy z Obchodního rejstříku, Katastru nemovitostí, Živ-
nostenského rejstříku a rejstříku trestů na jednom místě. 

Co občané potřebují k žádosti o tyto výstupy: 
Katastr nemovitostí: 
 - podle čísla listu vlastnictví 
 - podle čísla popisného 
 - podle čísla parcely 
   poplatek za první stranu 100,- a další strany po 50,- Kč 



Obchodní rejstřík: 
 - podle IČa 
   poplatek za první stranu 100,- a další strany po 50,- Kč 

Živnostenský rejstřík: 
 - podle IČa 
   poplatek za první stranu 100,- a další strany po 50,- Kč 

Rejstřík trestů: 
 - osobně podle platného OP (občanský průkaz) 
 - ověřená plná moc (v případě zastupování) 
   Poplatek 50,- Kč (hotově) 

Dagmar Šimonová 
 

OBECNÍ ÚŘAD OSTROMĚŘ 
tel. 493 691 526, tel. 493 691 148 (fax),  
Úřední hodiny: 
pondělí a středa: 8.oo - 11.3o hod, 12.oo - 17.oo hod 
e-mail: ou@ostromer.cz 
 
Fotografie, dokumenty a další materiály: Prosíme obča-
ny o pomoc při hledání materiálů ke Sjezdu rodáků a přá-
tel Ostroměře. Pokud můžete zapůjčit staré fotografie, fil-
my, pohledy a jiné dokumenty vztahující se k historii naší 
obce, přineste je na OÚ nebo do knihovny. Předem Vám 
děkujeme. 
 
Aktuality o dění v obci a také mnoho dalších informací 
na webových stránkách obce: www.ostromer.cz 
———————————————————————-- 
 
STÍNY: (158)STÍNY: (158)STÍNY: (158)   
 
... 11.2. policisté vyšetřovali vloupání do 
objektu úschovny na vlakovém nádraží v 
Ostroměři. 
... 18.2. se v Sylvárově Újezdu nepohodly dvě sousedky, 
které se vzájemně urážely a pro ostrá slova nešly daleko. V 
tomto případě postačila domluva hlídky. 
... 19.2. prováděli policisté šetření v Ostroměři, kde nezná-
mý zloděj odcizil ze společných sklepních prostor jednoho 
z domů tři papírové krabice s nejméně 80 prázdnými zava-
řovacími sklenicemi.  
Ve stejný den si na linku 158 stěžoval starší muž na velký 
provoz osobních vozidel v Ostroměři u vlakového nádraží, 
kdy někteří řidiči jezdí v blízkosti chodníku, a tím ohrožují 
chodce. Hlídka na místě však nic závažného nezjistila. 

Okresní policie ČR v Jičíně 
———————————————————————–                                                                                                         
 
ŠKOLSKÁ ZAŘÍZENÍ:ŠKOLSKÁ ZAŘÍZENÍ:ŠKOLSKÁ ZAŘÍZENÍ:   
 
UKÁZKOVÉ HODINY V PRVNÍ A DRU-

HÉ TŘÍDĚ 
 
     Ve čtvrtek 24.1. jsme si připravili v první a ve druhé 
třídě dvě ukázkové hodiny pro rodiče žáků, ale zároveň i 
pro potencionální prvňáčky s rodiči.  
     Rodiče měli možnost zhlédnout hodinu matematiky a 
českého jazyka plné zajímavých a pestrých činností. Děti 
aktivně pracovaly a ukázaly tak, co se již měly možnost 
naučit. Jen pro představu - využívali jsme ke své práci ta-

buli, koberec, pracovali ve dvojicích, skupinách i každý sám 
za sebe.  
     Rodiče se rozcházeli spokojeni, že viděli své potomky v 
akci. Jsme rádi, že i přes pracovní vytížení si mnozí našli 
cestu mezi nás do školy. Budeme se těšit na další setkání... 

Mgr. Miroslava Krejčová, Mgr. Jan Horák 
 
VZHŮRU NA PALUBU 
 
     Tak znělo heslo naší třídy, které nás již týden dopředu 
připravovalo na to, že v úterý 29. ledna se vydáme za dob-
rodružstvím. 
     Tu správnou náladu jsme si navodili promítáním filmu 
Piráti z Karibiku. Poté jsme se ještě chvíli učili, ale v jednu 
hodinu se z nás stali piráti, jak se patří. Během několika 
málo hodin jsme se zvládli naučit hymnu (píseň Vzhůru na 

palubu…), vytvořit si krásné štíty pro jednotlivé lodě, nalézt 
mapu tajného ostrova, sestavit rozstříhanou zprávu, bojovat 
s časem, prozkoumat nám neznámý ostrov (stalo se na na-
šem hřišti za školou), přeložit text z domorodého jazyka a 
za odměnu jsme pak málem vykoupili krámek U snědené 
tresky. Odpoledne to bylo naplněné na maximum a věřím, 
že žádný pirát neodcházel s prázdnou. Ať už se jednalo o 
podíl z pokladu, diplom či velké množství zážitků. Věřím, 
že nám dobrý vítr povane i nadále… 

Mgr. Jan Horák, tř. učitel 2. tř. 
 
NÁVŠTĚVA KRAJSKÉHO MUZEA 
 
     První pololetí tohoto školního roku zakončujeme exkurzí 
do Muzea východních Čech v Hradci Králové. Ve středu 
30. ledna nastupují všichni žáci 1. stupně do dvou autobusů. 
Cesta rychle uběhla a posíleni svačinou vstupujeme do bu-
dovy muzea, kterou jsme si prohlédli pozorně i zvenčí. 
     Odkládáme bundy a čepice do šatny a začíná prohlídka 
přednáškového sálu podle návrhu architekta Kotěry. Pak 
jdeme do další místnosti, kterou navrhl, do ředitelny. Dále 
jsme sestoupili do podzemí, kde jsme ve vitrínách očima 
vybírali nejzajímavější předměty období biedermeier. Jako 
další část výstavy navštěvujeme nejvyšší patro. Zde jsou na 
ochozu instalovány výukové obrazy, které jsou součástí vý-
stavy „Zpátky do školy!“. Snad všechny děti si sedly na 
stoličku, aby si u makety vyzkoušely, že  když dříve dojili 



kozy nebo krávy ručně, museli se to dobře naučit. V niž-
ším poschodí vstupujeme do historické expozice. Zde se 
střídáme u tlačítek modelů Hradce z roku 1865 a z roku 
2000. Pozorně posloucháme výklad paní průvodkyně. Pak 
přecházíme do další expozice „Zpátky do školy!“. Zasedá-
me do lavic obecné školy z let 20. a 30. Prohlížíme si 
gymnaziální učebny, profesorský kabinet a školní tělocvič-
nu. Vyzkoušeli jsme si psaní na starém psacím stroji či šití 
na „singrovce“. A na závěr něco pro děvčata. Svatební šaty 
z 18. a 19. století. Plníme i poslední úkol, aby dnešní výlet 
byl úspěšný. Nakupujeme pohlednice. 
     Autobus nás včas dopravuje před ostroměřskou školu. 
Plni zážitků se rozcházíme. 

žáci 1. - 5. třídy, Mgr. Jana Slámová 
———————————————————————– 
 
MÍSTNÍ ORGANIZACE A SPOLKY:MÍSTNÍ ORGANIZACE A SPOLKY:MÍSTNÍ ORGANIZACE A SPOLKY:   
 
KURZ TANCE A SPOLEČENSKÉ VÝCHOVY 
 
     Tělocvičná jednota Sokol Ostroměř letos opět organizu-
je od 21. června do 2. srpna 2008 „Kurz tance a společen-
ské výchovy“. Kurz proběh-
ne pod vedením tanečního 
mistra Romana Konopáska a 
jeho manželky Veroniky. 
Přihlášky příjímá paní Radka 
Čerychová ve svém obchodě 
"RADKA" v budově Zdra-
votního střediska ul. T. G. 
Masaryka, Ostroměř, telefon 
736 689 752. Dále pak paní 
Vobořilová, ul. V Chaloup-
kách 389, Ostroměř, telefon 493 691 236. 
     Další podrobnosti naleznete na www.ostromer.cz/sokol 
——————————————————————— 
 

ZE SPORTU:ZE SPORTU:ZE SPORTU:   
 
PŘÁTELSKÉ UTKÁNÍ VE VOLEJBALU 
 
     Volejbalisté Tělovýchovné jednoty So-
kol Ostroměř sehráli dne 13. února od 18 
hodin přátelské utkání s družstvem ze Šá-
rovcovy Lhoty. Jednalo se již o šesté vzá-
jemné utkání obou soupeřů. "Ostromáci" 
celý zápas dotahovali a celkově nedokázali "Lhoťáky" pora-
zit. Celková vzájemná bilance utkání Ostroměř - Šárovcova 
Lhota je 2 výhry, 1 remíza a 3 prohry. Snad se ostroměř-
ským podaří tento stav srovnat v příštím utkání, které by se 
mělo sehrát 5. března. 

Výsledek: Ostroměř - Šárovcova Lhota  4 : 5 

Sestava Ostroměře: Bejrová M., Dědina J., Hladík M., 
Johnová J., Krátký M., Malík J., Novák J., Nový L., Sedláč-
ková S., Svobodová M., Tomeš J., 

 
ANKETA - SOKOLÍK ROKU 2007 
 
     V anketě o nejlepšího "sokolíka 
roku 2007" vyhrálo florbalové 
družstvo, které loni vybojovalo ně-
kolik skvělých výsledků. Na dru-
hém místě skončil Jan Kašperek 
ml. a o třetí místo se dělí Nikola 
Šmejcová a Jan Vávra. Anketa byla 
letos vyhlášena již podruhé. Za rok 
2006 se sokolíkem stal Martin Tul-
ka. 

Konečné pořadí: 
1. místo: Florbalové družstvo (dosažená umístění: 1. 
místo v oblastním přeboru, 1. v krajském přeboru, 4. v 
přeboru ČR) - 21 hlasů / 37 % z celkového počtu hla-
sujících 
2. místo: Kašperek Jan ml. (1. místo stolní tenis, 1. 
nohejbal) - 12 / 21 % 
3 až 4. místo:  Šmejcová Nikola (1. místo stolní tenis, 
aerobic) - 9 / 16 % a Vávra Jan (2x 1. místo stolní te-
nis, 2. stolní tenis) - 9 / 16% 
5. místo: Vávrová Lada (2. místo stolní tenis, finále 
aerobic Master Class) - 6 / 11 % 
 
FLORBAL - DOVEDNOSTNÍ SOUTĚŽE 
 
    V rámci utkání hvězd starších žáků (sokolíků roku 2007) 
byly také vyhlášeny dovednostní soutěže. Zde jsou výsled-
ky: 

vedení míčku na rychlost (dvě kola): 1. místo Jan Novák - 
čas 20,52 vetřiny, 2. Stanislav Chudoba - 20,87, 3. Martin 
Tulka - 21,30; 
přesnost střelby: 1. Jan Novák - 2 kuželky z 10 ran, 2. Jan 
Vávra - 3/20, 3. Martin Tulka - 2/20; 
tvrdost střelby: 1. Jan Vávra, 2. Jan Novák, 3. Stanislav hu-
doba; 
samostatné nájezdy: 1. Jan Novák - 5 branek z 5 nájezdů, 2. 
Odstrčilík Vojtěch - 4/7, 3. Jan Vávra - 3/7; 

j. nov 
——————————————————————— 

Pozn.: Žádáme občany, kteří se zúčastní nějaké spor-
tovní akce, aby nám o tom podali alespoň krátkou 
zprávu buď na e-mail: mks.ostromer@centrum.cz ne-
bo na č. 724070345. Týká se i jiných akcí než sportov-
ních, děkujeme předem za spolupráci. 



 





INZERCE:INZERCE:INZERCE:   
 

Čistírna oděvů a peří 

Hana Horáková 
Ohrada 384, Ostroměř 50752 

- čištění peří s dezinfekcí 200°C parou 
- šití dek, polštářů, peřin a spacáků, velký výběr surovin 
www.periny.cz 
- šití dek, polštářů z dutého vlákna 
- mandl a praní prádla 
- šití a oprava oděvů 
- pracovní oděvy: - šití; - opravy; - praní 
- oprava šicích strojů 

otevírací doba 
Pondělí, Úterý, Středa   15 - 17 hodin 

po telef. domluvě i mimo otevírací dobu (493 691 449) 
 

Žaluzie Sedlák 

     Montáž, prodej, servis. Žaluzie - řetízkové na plastová 
a dřevěná eurookna - vertikální. Silikonové těsnění, lame-
lové dveře, sítě proti hmyzu. Předokenní rolety, hliníkové 
s polyuretanovou výplní. Montáž originálních zastínění do 

střešních oken VELUX. 
     Nová služba - půjčovna PROFI-STROJE na čištění Ko-

berců a čalounění zn. Karcher-Puzzi 100 

Vlastimil Sedlák, Máchova 1431, 50801 Hořice 
tel.fax: 493623711, mob. 737744821,  

www.volny.cz/zaluzie-sedlak 
 
 

Papírnictví - Tabák, Vyhnálek nabízí 

     Denní tisk, časopisy, psací potřeby, knihy, foto-servis, 
dárkové předměty, tašky, blahopřání, okenní folie, dobíje-
ní kreditu mobilních operátorů přes on-line terminál Saz-
ky. Sportka, šťastných deset, keno…, předprodej vstupe-
nek a mnoho dalšího. 

Otevřeno každý den pondělí až pátek: 6:30-11:30 a 
12:30-16:30, sobota: 6:30-11:00 a neděle: 8:00-10:00. 

 
—————————————————–—————— 
 
Z KULTURY:Z KULTURY:Z KULTURY:   
 
     Upozorňujeme občany a organizace, že uzávěrka dub-
nového zpravodaje je ve čtvrtek 20. března 2008. 

     Dále informujeme občany o tom, že s nabídkou porce-
lánových talířů s motivy Ostroměře, které se v poslední 
době objevily v nabídce jistého podnikatele, nemá MKS v 
Ostroměři nic společného. 

     Úspěšné přednášky o Nepálu (trek 
pod Mt. Everest) se v restauraci U Ka-
meníka zúčastnilo přibližně 80 lidí. 
Chceme tímto poděkovat hlavně T. Kra-
cíkovi, Š. Gabrielovi, R. Šourkovi, M. 
Vávrovi, P. Fialovi a všem ostatním 
účastníkům. 
 

OBECNÍ KNIHOVNA 
 
Smysl života není pouze to,  
co pozorujeme, ale hlavně to,  
co děláme.        

Tomáš Garrigue Masaryk,  
narozen 7. března 1850 v Hodoníně,  

zemřel 14. září 1937 v Lánech 

     Byl český pedagog, politik a filozof. Roku 1918 se stal 
prvním československým prezidentem. 

… jeho největší síla byla v jeho nenapodobitelném smyslu 
pro humor a v jeho teplé lidskosti. Pro tyto vlastnosti ho i 
jeho političtí odpůrci jen těžko mohli nemít rádi. Mnoho 
komunistů mluvilo o něm s úctou, a dokonce i s láskou. By-
lo mnoho věcí, jež mu pomáhaly k popularitě. To, že se ni-
kdy opravdu nerozčílil. To, že dovedl každého odzbrojit 
svým úsměvem. To, že uměl překlenout nejtrapnější situaci 
vtipem. To, že byl veliký herec, který uměl vždycky ovlád-
nout scénu. Měl dar velkých básníků zhustit do jedné věty 
nejsložitější, nejnevyjádřitelnější věci, často moudrost mno-
ha pokolení. Pilířem jeho osobnosti byl zdravý rozum, smy-
sl pro humor a lidské teplo. Znal velmi dobře své slabosti. 
Nikdy se je nesnažil skrývat. Užíval psychologii, znal lidi 
rozuměl jim, protože měl lidi rád.. 

„ Hovory s Janem Masarykem “ 
 
Nové knihy 
 
Pro dospělé: 
Vládcové ostatků - V. Vondruška, Intriky na českém trůnu - 
S. Poberová, Cesta černého zlata - R. Hofman, Než přijde 
úsvit - P. Watt, Poslouchej, zabíjej, nebo zemři - S. C. 
Weiss, Vrahem může být kdokoliv - J. Deaver, Nebezpečná 
žena - J. Collins, Egypťanky - J. Godard, Krize - R. Cook, 
Ve zlomku vteřiny - J. Patterson, Baltazarovo putování - A. 
Maalouf, EX manželka - J. Lutz, Jedině Tereza - T. Kubáto-
vá, Proti své vůli - I.Procházková, Když život zabolí - L. 
Stínil 

Velké bitvy historie - S. A. Rouzeau, Ovoce z vlastní zahrady 
- M. Stangl, Hudební hodinky pro táty a maminky - J. Her-
den 

Pro děti: 
Ferda z deníčku štěněte - Z. Francková, Zmatek kolem Sa-
miry - M. Aroldová, Na vlastní pěst - K. Müllerová, Dako-
tové - J. Berczuk,  

Kocour v botách, Mláďata, Králíček ušáček - leporela,  
Encyklopedie (bikros, street, dirt jump…) - P. Dressler 

Hana Němečková 
 
VELIKONOCE 
 
     Blíží se opět doba Velikonoc. Většina z nás netuší, kdy 
vlastně Velikonoce začínají a musí každoročně nahlížet do 
kalendáře. Termín velikonočních svátků je pohyblivý a pro 
každý rok se musí znovu vypočítat. Tak tomu je již celá 
staletí, protože způsob určení data křesťanských Velikonoc 
byl stanoven již ve 4.století. Roku 325 se v maloasijském 
městě Niceji sešli na církevním koncilu stoupenci různých 



směrů křesťanské víry a stanovili, kdy a jakým způsobem 
se budou Velikonoce slavit. 
     Židovský pesach, na který Velikonoce navázaly, připa-
dal podle lunárního kalendáře na den prvního jarního úplň-
ku, protože židovský rok byl uspořádán podle fází měsíce. 
Na rozdíl od slunovratu je však den měsíčního úplňku po-
hyblivý, což právě přinášelo problémy v pravidelném běhu 
juliánského kalendáře, který se řídil pohybem slunce. 
Křesťané se snažili svůj svátek od židovského oddělit a 
také sladit s termíny oblíbených oslav konce zimy a počát-
ku jara. 
     Přes původní dohodu stále vyvstávaly spory o příslušné 
datum mezi Alexandrií a Římem. Nakonec byl v 6.století 
přijat alexandrijský způsob výpočtu, který vychází ze zása-
dy slavit Velikonoce po jarní rovnodennosti (tedy po prv-
ním jarním dnu, tedy 21.březnu) a zároveň po prvním 
úplňku od té doby. A protože Velká noc se odehrála ze 
soboty na neděli, jedná se tak o neděli po prvním jarním 
úplňku. První možný termín slavení Velikonoc je tedy 
22.březen, nejzazší termín může být 25.duben. Výpočet 
data Velikonoční neděle ztěžuje ještě jedna zásada, která 
stanoví, že během jedné periody v délce devatenácti let 
nesmí termín Velikonoc připadnout dvakrát na 25.duben, 
což se nestává často. V takovém případě je řešení velmi 
jednoduché, jeden ze svátků se musí přesunout o týden 
dopředu. Stalo se tak například v roce 1943, kdy se Veli-
konoční neděle slavila 25.dubna, a v roce 1953 se posunu-
la o týden dopředu na 18.dubna. 
     Letos připadá úplněk na 21.března, což je pátek, násle-
dující neděle 23.března je již nedělí velikonoční. 
     V příštích letech tak připadne tento svátek na 12.duben 
2009, 4.duben 2010, 24.duben 2011, 8.duben 2012, 
14.duben 2013… 
 
Dětské koledy 
 
Dej Bůh štěstí tomu domu, 
my k vám jdeme na pomrhodu. 
Naše zlatá, krásná panno, 
slepičky vám nesou dávno, 
Vejce pěkný bílý, 
dejte vejce malovaný, 

slípka snese jiný. 
Dáte-li kus mazance, 
dostanete mládence, 
dáte-li kus pečeně, půjdem domů vesele, 
pakli nám nic nedáte, 
tehdy se letos nevdáte. 
 
Hody, hody doprovody, 
Dejte vejce malovaný! 
Nedáte-li malovaný, 
dejte aspoň bílý, 
šak vám za to slepička 
snese zase jiný, 
v komoře v koutku, 
na zeleným proutku. 
 
Techniky zdobení kraslic 

     Základních způsobů zdobení je několik. Odlišují se jak 
používanými materiály, tak postupem práce. 

batika 
     Na bílou skořápku se špendlíkem pomocí teček, oblouč-
ků, slziček a čárek namaluje voskem vzor složený z hvězd, 
sluncí, květů, lístků, řetízků apod. Pak se vajíčko obarví a 
nechá oschnout. Vosk se opatrně nahřeje nad plamenem, 
setře hadříkem – a vystoupí bílý vzor. Pro výrobu pestroba-
revné kraslice je však zapotřebí základní postup podle počtu 
požadovaných barev až sedmkrát.  

leptání 
     Leptání je technika příbuzná batice, jen postup je obráce-
ný. Vajíčko se nejprve obarví a pak se na skořápku nanáší 
vosk. Po ponoření do octové vody zmizí z nezakrytých 
ploch barva a naopak zůstane tam, kde byl nanesen vosk. Po 
setření vosku se objeví hotový vzor. 

malba 
     Malba voskem – tento způsob je podobný batikování. 
Roztavený vosk, většinou barevný se nanáší na teplou bílou 
nebo obarvenou skořápku. Nástroje na malování mohou být 
– stužka, špendlík, sláma, dřívko, zápalka, špejle. Nanesený 
vosk na skořápce zůstává a vytváří plastické ornamenty, 
které působí velmi dekorativně. 
Malba barvami – je to v podstatě nová technika, používá se 
černá tuš a anilinové barvy rozpuštěné v lihu, maluje se pe-
rem a nakonec se vajíčko přelakuje bezbarvým lakem. 

vyškrabování 
     Na barvení skořápek se používají anilinové barvy roz-
puštěné v lihu, nanášejí se štětcem, a tak proniknou hlouběji 
do skořápky a vytvoří tak silnější vrstvu. Používají se ostré 
a tenké nástroje (pilník, nožík či břitva), jimiž se dekor vy-
škrabuje do povrchu obarvené skořápky. Motivem jsou kvě-
tinové a rostlinné vzory, podobné výšivce, dále jsou tu leto-
počty, vzkazy, jména, nebo úryvky z písniček. 

aplikace 
Na skořápku se nalepují malé kousky slámy (používá se 
sláma ovesná nebo ječná), jezerní sítina (dužina jezerní síti-
ny – např. druhu Juncus), textil (samet, hedvábí, stuhy). 

Kov a drát 
Vzácností, dnes už zachovanou jen v muzejních sbírkách 
jsou vejce zdobená okutím. Byla to práce kovářských tova-
ryšů. Na uvařené vajíčko (slepičí či husí) se malými hřebíč-



ky připevnily ploché kovové ozdoby (podkovičky, ostru-
hy,vlnovky, srdíčka). Kovové motivy se ještě někdy stříb-
řily nebo zlatily. Dnes se můžeme setkat s vajíčky, která 
jsou zdobena kovovým drátem. Jde o techniku drátenic-
kou, kdy se vejce oplétá drátkem různými technikami. 

Pašijový týden 
     Poslední týden půstu před Velikonocemi se nazývá svatý 
nebo také pašijový. Začíná Květnou nedělí  a končí Veliko-
nočním pondělím.  
Škaredá středa 
     Říkalo se jí škaredá, a to proto, že se prý Jidáš mračil na 
Krista a v tento den ho také zranil. Podle lidové víry by se 
ten den neměl nikdo mračit, jinak mu to zůstane po celý rok. 
Zelený čtvrtek 
     Název je odvozen asi od zeleného roucha užívaného v 
kostele, nebo od pověry, že se toho dne musí jísti pouze ze-
lená strava (špenát, zelí, hrách, jarní bylinky apod.). 
     Na Zelený čtvrtek prováděli lidé mnoho drobných pově-
rečných úkonů, které souvisely s rituálem ozdravení těla. 
Vstávali časně, společně se modlili a pak se omývali rosou, 
aby zabránili onemocnění. 
     V týž den se „honil“ proradný Jidáš. Někdy bylo honění 
Jidáše součástí obchůzky vesnicí s hrkačkami, jindy se ode-
hrávalo u kostela. V některých západočeských a východo-
českých obcích bylo zvykem, že jeden z chlapců, jakmile 
začala mše, vyběhl z kostela a utíkal pryč, ostatní ho honili a 
rámusili přitom klapačkami a řehtačkami. 
     Ve čtvrtek se také pekly jidáše. Říkalo se, že točenice z 
pruhů těsta připomínají provaz, na kterém se oběsil zrádný  
Jidáš. Měly tvar menších oválných placek, často zdobených 
dírkami. Někdy měly také podobu různě zatočených válečků 
(osmičky, beraní rohy, brýle) nebo figurek lidí a zvířat. 
Velký pátek 
     Je dnem smutku, říká se dokonce, že je to nejtišší den v 
roce. Jako by se zastavil čas. Nekonají se mše, nezvoní ani 
zvony. V kostelích se zdobily boží hroby květinami a svíč-
kami. 
     V tento den se také hrávaly pašijové divadelní hry. Vy-
cházely z tradice středověkých představení. Lidé při pašijo-
vých hrách znovu prožívali celý Kristův příběh. 
     Pro obyčejné lidi byl Velký pátek dnem plnýcm záhad a 
kouzel. Věřili, že v tento den mají magické úkony, modlitby 
obzvlášť velkou sílu a účinnost. 
Bílá sobota 
     Byla posledním dnem dlouhého půstu. Její název je odvo-
zen od bílého oblečení těch, kteří byli pokřtěni a přijati do 
řad církve. 
     Sobota se nesla ve znamení velkých příprav na Kristovo 
zmrtvýchvstání. Symbolizovalo novou naději a radost. 
Velikonoční neděle - Hod boží velikonoční 
     Neděle, zvaná někde Velká neděle, přináší dodnes věří-
cím dopolední bohoslužby v kostele a sváteční rodinný 
oběd. 
 

CO VYŠLO VE ZPRAVODAJI PŘED 37 LETY 
 
     V únoru 1972 vyšel první Ostroměřský zpravodaj. My  se 
budeme snažit Vám přinášet ve vzpomínkovém seriálu 
úryvky z jeho starých vydání. 
 
Číslo 2, duben 1972 
… plenární zasedání projednalo a schválilo jednací řád 
orgánů MNV a plán komplexních opatření k omezování kri-
minality a k ochraně veřejného pořádku. 
… komise výstavby řešila otázky související s opravou silni-
ce I/35 a rekonstrukce ulice 5. května. Zajišťovala stavbu 
veřejného osvětlení a správní řízení k povolování drobných 
staveb. 
… komise školská, kulturní a sociální péče sestavila pořad-
ník přijímání dětí do jeslí a mateřské školy, prověřila záleži-
tost zvyšování nízkých důchodů a využití doplňkové péče. 
Zajišťovala podmínky pro zahájení provozu kina. 
…komise místního hospodářství, služeb a bytová projedná-
vala možnosti dalšího rozšíření placených služeb obyvatel-
stvu a přemístění sběrny čistírny, záležitost prodejny obuvi, 
provozní dobu v pohostinství a údržbu domu lékárny. Komi-
se rovněž řešila bytové problémy, kde zatím nejsou možnosti 
k uspokojení žadatelů o byty. Pro potřeby zdravotního stře-
diska bylo jednáno o rekonstrukci domu č.p. 147. 
…chválíme brigádníky, kteří za vedení p. Pavlišty postavili 
první úsek stožárů na veřejné osvětlení a také důchodce, 
členy pobočky SČSP v čele s p. F. Kopeckým, kteří vyrobili 
a postavili lavičky pro oddech na Hradišťku a podél hřebe-
nové cesty v lese. 
…pojďte s námi na májové oslavy: 
1. května - manifestace pracujících 
6. května - položení věnců k památníkům 
13. května - mezinárodní závod míru Berlín - Praha - War-
šava: 15:55 - 16:14 hodin  Průjezd 8. etapy XXV. Ročníku 
mezinárodního závodu míru naší obcí 
Vyzýváme občany k jarnímu úklidu v okolí svého bydliště a 
výzdobě svých domů k májovým oslavám! 
7. května - házená - hřiště u sokolovny 
8. května - závody ve střelbě - střelnice Svazarmu 
9. května - Pohár osvobození v házené - hřiště u sokolovny 
27. května - házená - hřiště u sokolovny a 28. května - Dru-
žební sportovní utkání s družstvy z NDR. 
——————————————————————–— 
 
PŘÍSPĚVKY NAŠICH ČTENÁŘŮPŘÍSPĚVKY NAŠICH ČTENÁŘŮPŘÍSPĚVKY NAŠICH ČTENÁŘŮ   
 
POHLED DO MINULOSTI (VOLBY PREZIDENTA PŘED 80 
LETY) 
 
     Jak probíhala prezidentská volba podle zákona platného 
před 80 lety? Jak byla proplácena dříve nemocenská nebo 
starobní renta? Jak to dříve bylo s podporou v nezaměstna-
nosti?  Citace ze „Zlaté knihy pro praktickou hospodyňku“: 
 
Způsob volby prezidenta 

     Prezident je volen ve společné schůzi poslanecké sně-
movny a senátu; k platnosti volby je třeba přítomnosti nad-
poloviční většiny úhrnného počtu členů poslanecké sněmov-
ny a senátu a třípětinové většiny všech přítomných. Neved-



la-li dvojí volba k takovéto většině, koná se užší volba 
mezi těmi kandidáty, kteří obdrželi nejvíce hlasů. Prezi-
dentem je zvolen, kdo obdržel nejvíce hlasů. Při rovnos-
ti rozhoduje los.(!) Prezident se volí na 7 let, jeho vo-
lební období začíná dnem, kdy složil slib. Kdo byl prezi-
dentem po dvě po sobě jdoucí volební období, nemůže 
opět volen býti, dokud neuplyne sedm roků. Tento zákaz 
opětné volby nevztahuje se na prvního prezidenta re-
publiky, Dra T. G. Masaryka, s ohledem na velké záslu-
hy, které si o založení a zřízení republiky získal. 
 
Sociální pojištění (dle zákona z r. 1924) 

 a) všeobecné pojištění zaměstnanců pro případ ne
 moci, invalidity a stáří 
 b) úrazové pojištění dělníků 
 c) bratrské pokladny horníků 
 d) penzijní pojištění soukromých zaměstnanců 

a) Nemocenské pojištění: je poskytována pojištěnci bez-
platná lékařskou pomoc, potřebné léky a nemocenská. 
Nemocenská odpadá, když si pojištěnec přivodil svou 
nemoc úmyslně. Výše nemocenské se řídí podle mzdové 
třídy a platí se teprve počínajíc třetím dnem nezpůsobi-
losti k práci a nejdéle jeden rok. Je-li pojištěnec poslán 
do nemocnice, pak dostává teprve po 28 dnech, je-li 
svobodný, jen polovinu nemocenské, které mu jinak pat-
ří, živitelé rodin dostávají však po 28 dnech nemocen-
ské celé. Pojištěné ženy mají v mateřství nárok na pod-
poru ve výši nemocenského po 6 týdnů před porodem a 
6 týdnů po něm. Vzniklo-li onemocnění účastí na rvač-
ce, nemá pojištěnec nároku na nemocenské. 
b) Návrh na rentu starobní má pojištěnec, který dosáhl 
65 let a který už nekoná práci za plat. Vdovský důchod 
je polovina důchodu starobního, stane-li se vdova inva-
lidní nebo dosáhne-li věku 65 let. To, co sociální pojiš-
tění poskytuje pojištěnci nemůže býti zabaveno ani jinak 
stiženo exekucí; platy sociálního pojištění mohou být 
zabaveny jen ve prospěch zákonitých alimentů a to jen z 
poloviny. 
 
Veřejná sociální péče - péče o nezaměstnané 

     Stát zřizuje zprostředkovatelny práce a jimi organi-
zuje zprostředkování práce. Stát a ostatní veřejné statky 
provádějí větší všeužitečné práce jako regulace řek, zři-
zování silnic apod., tak zvané nouzové práce.  
     Konečně se poskytuje nezaměstnaným podpora v 
penězích. Zákon přenechává podporu v nezaměstnanos-
ti odborovým organizacím, zajišťují však nezaměstnané-
mu státní příspěvek k podpoře od odborové organizace. 
Podpora v nezaměstnanosti nesmí i se státním příspěv-
kem převyšovati 2/3 poslední mzdy. Nárok na státní pří-
spěvek zaniká odmítnutím nabízené práce a odepřením 
všeužitečné práce, příspěvek se vyplácí nejvýše 26 týd-
nů. 

A. Janečková 

 
 

blahopřejeme !!! 
 
ŽIVOTNÍ VÝROČÍ  
V BŘEZNU 2008: 
 

Boháčová Bohumila z DD v Hořicích 85 let 

Sysel Josef z Ostroměře   85 let 

Adámková Libuše z DD v Hořicích 82 let 

Stýblová Eva z Ostroměře   84 let 

Čeřovská Hana z Nových Smrkovic 83 let 

Falta Oldřich z Ostroměře   83 let 

Němcová Vlasta z Ostroměře  70 let 

Chaloupková Miroslava z Ostroměře 70 let 

navždy nás opustili:  

Vobořilová Miroslava  
za Svinar (HK)   88 let 

Vítek Jaroslav z Ostroměře 72 let  

……………………………………………………. 

Život smrtí nekončí, neboť láska neumírá. 
Kdo milován byl není zapomenut, 
ale žije dál v srdci a myslích těch, 
co ho měli rádi, pro které žil a pracoval. 

Dne 16. března vzpomeneme 5. výročí, kdy nás 
navždy opustil PhDr. Miroslav  Holub,  ostroměř-
ský rodák a dlouholetý kronikář naší obce. 

Stále vzpomínají rodiny Holubovi a Kuldova 

……………………………………………………. 

Děkujeme touto cestou všem přátelům, sousedům a 
známým, kteří se přišli naposledy rozloučit s naším 
tátou Bedřichem Johnem.  
Jménem rodiny Jindra Váchová, Pavel John 

 
Pozn.: (mou vinou nebylo toto poděkování zveřejněno již v 
lednovém čísle, děkuji pozůstalým za pochopení J. Novák) 

SPOLEČENSKÁ KRONIKA: 

Své příspěvky, námitky, připomínky a návrhy zasílejte 
na adresu MKS (T. G. Masaryka, Ostroměř) nebo na e-
mailovou adresu: mks.ostromer@centrum.cz 
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1. - vlhký 

2. - oblaka 

3. - vraždy (zast.) 

4. - zařízení na vý-
robu mouky 
(hovor.) 

5. - český hokejový 
brankář 

6. - topný olej 

7. - drcená 

8. - velký slon 
(vyhynulý) 

9. - velké zimy 

10. - žena rumcajse 

V tajence jméno známého ostroměřského rodáka ... 

Nejprve vyškrtejte obrázky začínající písmenem „M“. 
Druhá písmena zbylých pěti obrázků vám dají tajenku. 

 
V jedné zoologic-
ké zahradě při-
stoupí pan Říha 
k čápovi, strčí 
mu láhev slivovi-
ce, spiklenecky 
na něj mrkne a 
zašeptá: „Tak 
jasný , jo!  …viz 
tajenka 

Bludiště: 


